



COMUNE DI CALUSCO D'ADDA
Provincia di Bergamo

Originale

Determinazione n. 271 del 21/12/2021

OGGETTO : AFFIDAMENTO INCARICO TECNICO PER REDAZIONE PROGETTAZIONE ESECUTIVA , SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, DIREZIONE, CONTABILITÀ E CRE PER I LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL TETTO DEL MUNICIPIO.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Il sottoscritto Responsabile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 esprime il proprio parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della determinazione che segue, con la sottoscrizione in calce alla medesima.

RICHIAMATO il decreto sindacale n.8 del 14.05.2019 con il quale sono state attribuite al dipendente di ruolo Ing. Barbera Giuseppe le funzioni di cui all'art.107 commi 2 e 3 del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 relativamente al Settore Tecnico dal 21.05.2019 fino al 21.05.2022;

VISTI:

- il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 e il Documento Unico di Programmazione 2021-2023, approvati dal Consiglio Comunale con deliberazione n.39 del 21.12.2020;
- il Piano esecutivo di gestione 2021-2023 (parte economica) approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.175 del 21.12.2020;
- il Piano esecutivo di gestione 2021-2023 (obiettivi e performance) approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.11 del 03.02.2021;
- il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 e il Documento Unico di Programmazione 2022-2024, approvati dal Consiglio Comunale con deliberazione n.44 del 20.12.2021;
- il Piano esecutivo di gestione 2022-2024 (parte economica) approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.148 del 20.12.2021;

VISTA la deliberazione di G.C. n.ro 22 del 19/02/2021 con al quale è stato approvato il progetto definitivo per i lavori di riqualificazione del tetto dell'ala sud del palazzo comunale;

ATTESO che la Regione Lombardia con Decreto n.ro 9994 del 21/07/2021 ha ammesso il Comune di Calusco d'Adda al contributo a valere sull'anno 2022, per le opere in oggetto;

VISTO che per effettuare le procedure di assegnazione dei lavori si rende necessario procedere con l'incarico di progettazione esecutiva, nonché di direzione e contabilità dei lavori, sicurezza e CRE;

DATO ATTO che per la necessaria presenza di diverse specifiche professionalità non presenti all'interno dell'UTC oltre che per gli altri incarichi già assunti dal personale in forza all'UTC in precedenza, si rende necessario incaricare un progettista esterno in possesso delle dovute e specifiche competenze;

VISTO che l'art. 1 co. 2 lett. a) del D.L70/2020 conv in L.120/2020 consente al Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l'affidamento diretto per l'acquisizione di servizi di ingegneria per un importo inferiore a Euro 139.000,00.;

DATO ATTO che dalle risultanze della distinta parcellare l'incarico risulta essere, in relazione all'importo stimato per le opere, inferiore ad € 40.000,00, ma superiore ad € 5.000,00;

EVIDENZIATO che:

- ai sensi dell'art.1 comma 501 della legge n.208 del 28/12/2015 (Legge di Stabilità 2016), per le acquisizioni di beni, servizi e lavori di valore inferiore a € 40.000,00.= i Comuni possono procedere in modo autonomo;

- l'art.1, comma 450, della Legge 27/12/2006 n.296, come modificato dal D.L. 07/05/2012 n.52 e sostituito dalla legge di conversione 06/07/2012, n.94, impone alle Amministrazioni Pubbliche (tra cui gli enti pubblici territoriali) di far ricorso, per l'acquisto di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici;

VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato una convenzione univoca per il servizio di cui all'oggetto;

ATTESO che è stata effettuata una procedura di R.D.O. interamente gestita on-line, sul mercato elettronico del sistema regionale Lombardia "Agenzia Regionale Centrale Acquisti (ARCA)" mediante utilizzo della piattaforma SINTEL di e-procurement, di cui al sito www.sintel.regione.lombardia.it;

CONSIDERATO che la detta piattaforma, consente di gestire la suddetta procedura interamente on-line, in ogni sua fase, fino all'aggiudicazione definitiva e rappresenta un'importante opportunità per la riduzione dei tempi, il contenimento dei costi e la trasparenza;

VISTO che:

- ai sensi dell'art. 1 co. 2 lett. a) del D.L70/2020 conv in L.120/2020 e succ. mod. ed int, attraverso l'utilizzo della piattaforma SINTEL e-procurement di cui al sito www.sintel.regione.lombardia.it è stata effettuata la procedura telematica di richiesta di offerta;

- in data 14/12.2021 è stata aperta procedura telematica (ID: 148687931);

VISTO il report di gara generato dal sistema "Sintel" dal quale si evince l'aggiudicazione del servizio di progettazione esecutiva, DL, contabilità, sicurezza e Cre dei lavori di che trattasi a favore della società J+S S.r.l., P.I. e CF 02280620960 con sede a Concorezzo (MB) in Via dei Mestieri, 13 per l'importo complessivo di € 25.000,00= oltre cassa ed IVA al 22% di cui € 8.000,00 oltre cassa ed Iva per la progettazione esecutiva e il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed

€ 17.000,00 per la direzione e contabilità dei lavori e il coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione;

DATO ATTO che le operazioni si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in materia e pertanto sono da ritenersi regolari;

RITENUTO pertanto di procedere con l'affidamento del servizio di che trattasi, alla società di ingegneria J+S S.r.l., P.I. e CF 02280620960 con sede a Concorezzo (MB) in Via dei Mestieri, 13 per l'importo complessivo di € 25.000,00= oltre cassa al 4% ed IVA al 22 % da imputare al 2021 per la progettazione esecutiva e Csp per € 8.000,00 oltre Cassa ed Iva e al 2022 per la direzione e contabilità dei lavori nonché CSE per € 17.000,00 oltre Cassa ed Iva;

CONSIDERATO che l'importo dell'incarico è da ritenersi congruo e remunerativo per l'ente in quanto risultante da una distinta parcellare con l'applicazione, comprensivo del progetto definitivo, di circa il 30 % di ribasso;

ATTESO che al capitolo 5914 del Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023, annualità 2021 e del Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024, per annualità 2022 sussiste la necessaria disponibilità;

VISTO:

- il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;
- il vigente Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità;
- il CIG per la prestazione in oggetto è Z0A34672FE;

DETERMINA

Per tutto quanto in premessa:

1. di **PRENDERE ATTO** ed approvare il report di gara (ID: 148687931) generato dal sistema "Sintel" dal quale si evince l'affidamento del servizio di progettazione esecutivo, DL, contabilità, sicurezza e Cre dei lavori riqualificazione del tetto dell'ala sud del Municipio a favore società J+S S.r.l., P.I. e CF 02280620960 con sede a Concorezzo (MB) in Via dei Mestieri, 13;

2. di **AFFIDARE** ai sensi dell'art. 1 co. 2 lett. a) del D.L70/2020 conv in L.120/2020 e succ. mod. ed int., l'incarico per la redazione del progetto esecutivo, DL, contabilità, sicurezza e Cre dei lavori riqualificazione del tetto dell'ala sud del Municipio alla società di progettazione J+S S.r.l., P.I. e CF 02280620960 con sede a Concorezzo (MB) in Via dei Mestieri, 13 per l'importo complessivo di € 25.000,00= oltre cassa al 4% ed IVA 22 %, da imputare al 2021 per la progettazione esecutiva e Csp per € 8.000,00 oltre Cassa ed Iva e al 2022 per la direzione e contabilità dei lavori nonché CSE per € 17.000,00 oltre Cassa ed Iva;

3. di **ASSUMERE** un impegno di spesa pari ad Euro 10.150,40.= Cassa ed Iva compresa con imputazione contabile al seguente capitolo del Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 – annualità 2021, che presenta la necessaria disponibilità, dando atto che la stessa è finanziata con mezzi propri di bilancio ed è compresa nel P.E.G. assegnato al sottoscritto Responsabile:

IMPORTO	DESCRIZIONE
€ 10.150,40	Missione 01 Programma 11 Titolo 2 Macroaggregato 02 Capitolo 5914

4. di **ASSUMERE** un impegno di spesa pari ad Euro 21.569,60.= Cassa ed Iva compresa con imputazione contabile al seguente capitolo del Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 – annualità 2022, che presenta la necessaria disponibilità, dando atto che la stessa è finanziata con finanziamento regionale di cui al Decreto 9994 del 21/07/2021 ed è compresa nel P.E.G. assegnato al sottoscritto Responsabile:

IMPORTO	DESCRIZIONE
€ 21.569,60	Missione 01 Programma 11 Titolo 2 Macroaggregato 02 Capitolo 5914

5. di **DARE ATTO** che, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotte dall'art.1 comma 707 e seguenti della Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016).

6. di **DISPORRE** la pubblicazione sul sito internet dell'ente nella sezione "Amministrazione trasparente" delle notizie inerenti la presente determinazione richieste dall'art.23 e dall'art.37 comma 1 del D. Lgs. 14/03/2013, n.33 come modificato dall'art.31 del D.Lgs. 25/5/2016, n.97, nonché dall'art.1 comma 32 della Legge 6/11/2012 n.190.

7. di **PRECISARE** che come previsto dall'art. 32 comma 14 ultimo periodo del D.Lgs. 50/2016, la corrispondenza avverrà sottoscrivendo il disciplinare d'incarico;

8. di **PROVVEDERE** con successivo atto di liquidazione al pagamento della spesa, previa presentazione di regolare fattura in formato elettronico;

9. di **PROVVEDERE** alla pubblicazione del presente atto all'albo pretorio online;

10. di **TRASMETTERE** copia del presente atto alla responsabile del Settore Finanziario e, in elenco, al Sindaco e al Segretario Comunale.

Il Responsabile del Settore
Tecnico
**GIUSEPPE BARBERA / ArubaPEC
S.p.A.**